発行  令和8年１月1日
鈴鹿中央総合病院
地域連携室

No.266

院長　北村　哲也

皆様におかれましては、健やかに新春をお迎えのことと心よりお慶
び申し上げます。旧年中は格別のご支援とご協力を賜り、厚く御礼
申し上げます。
昨年は、管理職メンバーの大幅な刷新をはじめ、リウマチ膠原病
内科や形成外科外来、中央検査科の新規開設など、地域のニー
ズに応じた診療体制の充実に努めてまいりました。チームで支え
合いながら診療を行える仕組みを整え、看護師特定行為やクリニ
カルパスの見直し、PFM を活用したタスクシフトも着実に進展し
ております。
本年はさらに、タスクシェアによる職員の業務負担軽減と患者様
サービスの向上を目指します。院内Wi-Fiを活用した説明ツール
の充実、病床管理支援システムによる入院状況の可視化と退院
調整の適正化を進めるとともに、治療方針や看護計画、文書作成

皆様におかれましては、健やかに新春をお迎えのことと心よりお慶
び申し上げます。旧年中は格別のご支援とご協力を賜り、厚く御礼
申し上げます。
昨年は、管理職メンバーの大幅な刷新をはじめ、リウマチ膠原病
内科や形成外科外来、中央検査科の新規開設など、地域のニー
ズに応じた診療体制の充実に努めてまいりました。チームで支え
合いながら診療を行える仕組みを整え、看護師特定行為やクリニ
カルパスの見直し、PFM を活用したタスクシフトも着実に進展し
ております。
本年はさらに、タスクシェアによる職員の業務負担軽減と患者様
サービスの向上を目指します。院内Wi-Fiを活用した説明ツール
の充実、病床管理支援システムによる入院状況の可視化と退院
調整の適正化を進めるとともに、治療方針や看護計画、文書作成

の負担軽減に向けて AI 導入も検討してま
いります。
救急医療においては「ほぼ断らない救急」を
実現しつつあり、今後はさらなる充実を図り
ます。加えて、地域がん診療連携拠点病院と
してがん診療にも注力し、放射線治療機器
の更新やロボット支援手術の導入などを進め、地域の皆様に安心
と信頼をお届けできるよう尽力いたします。
なお、本年は丙午の年であり、私自身も還暦という節目を迎えま
す。環境の変化に必死でついていく日々 ではございますが、少しで
も皆様のお力になれるよう、馬車馬のごとく働き続ける覚悟です。
皆様にとりまして、希望に満ちた一年となりますよう心より祈念申
し上げます。本年もどうぞよろしくお願い申し上げます。

の負担軽減に向けて AI 導入も検討してま
いります。
救急医療においては「ほぼ断らない救急」を
実現しつつあり、今後はさらなる充実を図り
ます。加えて、地域がん診療連携拠点病院と
してがん診療にも注力し、放射線治療機器
の更新やロボット支援手術の導入などを進め、地域の皆様に安心
と信頼をお届けできるよう尽力いたします。
なお、本年は丙午の年であり、私自身も還暦という節目を迎えま
す。環境の変化に必死でついていく日々 ではございますが、少しで
も皆様のお力になれるよう、馬車馬のごとく働き続ける覚悟です。
皆様にとりまして、希望に満ちた一年となりますよう心より祈念申
し上げます。本年もどうぞよろしくお願い申し上げます。

研修会のお知らせ お問い合わせ／地域連携室
電話番号／059-384-1057
　　　　（8：30～17：00）

医療機関様へ医療機関様へ

◆小児科下野吉樹
◆眼科湯浅湖

◆脳神経内科佐羽勇輝
◆産婦人科矢納研二
◆呼吸器外科川野 理
◆整形外科稲田 均

藤井一剛
横山弘和

◆外科加藤由紀子

7日(水)初再診、26日(月)初再診
21日(水)再診
30日（金）再診
22日(木)初診
13日(火)休診
14日（水）再診
16日（金）初診（代診未）
30日（金）再診
5日（月）乳腺外来休診

外来休診のお知らせ

《予約について》
完全予約制・・・眼科、呼吸器センター、糖尿病・内
分泌内科、リウマチ・膠原病内科、精神科、IVR
科、特殊外来
予約可能な診療科・・・消化器内科、脳神経外
科、整形外科(リウマチ)、乳腺外科

お問合せは地域連携室まで
TEL：059-384-1057
FAX：059-384-1015

新年あけましておめでとうございます新年あけましておめでとうございます

日時・場所

RCC
RCC：Resident Case Conference

●7：30～8：00   ●鈴鹿中央総合病院／2階講義室

演題 「臨床研修医の経験症例発表」

赤字※赤字は診療科完全休
診です

    ご注意ください

●7：30～8：00●鈴鹿中央総合病院／北館2階講義室

日時・場所 令和8年1月7日（水曜日）
演題 『妊婦と薬・産婦人科救急疾患』

演者：産婦人科／丹羽正幸

●7：30～8：00●鈴鹿中央総合病院／北館2階講義室

日時・場所 令和8年1月21日（水曜日）
演題 『眼科救急疾患』

演者：眼科／ 新家麻華

BCT：Basic Clinical Teaching
BCT

令和8年

1月28日
（水曜日）

令和8年

1月14日
（水曜日）

学術講演会

日時・場所

●18:15～19:30
●鈴鹿中央総合病院2階講義室

座長：鈴鹿中央総合病院 脳神経外科 部長 土屋拓郎
〈一般講演　18：15～18：30〉

〈特別講演　18：30～19：30〉

令和8年1月29日（木曜日）

演者：鈴鹿中央総合病院 栄養科 科長／中谷理恵

「肥満症治療の栄養指導について」一般講演

演者：三重大学大学院医学系研究科 脳神経外科学
教授／鈴木 秀謙先生

「中性脂肪は頚動脈プラークを進展させる！
        高中性脂肪血症の管理で
                    知っておくべきポイント」

特別
講演

申込URL
https://kowa-web.com/s/XRCVK